
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 204  |  E-MAIL  JHARNYCH@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Stanovisko Svazu průmyslu a dopravy ČR k Programu Energetická účinnost 
v rezidenčním sektoru (HOUSEnerg) 

Č. J. 113/2022 

DATUM ZPRACOVÁNÍ 2. listopadu 2022 

KONTAKTNÍ OSOBA Jan Harnych 

TELEFON 225 279 204 

E-MAIL jharnych@spcr.cz 

Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) předkládá připomínky k Programu Energetická účinnost v rezidenčním 

sektoru (HOUSEnerg). 

OBECNÁ ZÁSADNÍ PŘIPOMÍNKA 

1. Připomínka k financování HOUSEnerg 

Navrhujeme pokračovat ve financování NZÚ z Národního plánu obnovy po dobu následujících cca 2 let 

a zavedení programu HOUSEnerg odložit. 

Odůvodnění: 

a) Předkladatel v předkládací zprávě uvádí, že za 11 měsíců od vyhlášení výzvy byly v NZÚ podány žádosti 

s celkovou alokací 11 mld. Kč. Tvrzení předkladatele, že do konce letošního roku budou celkové prostředky 

v NPO ve výši 16,23 mld. Kč vyčerpány tudíž pokládáme za málo pravděpodobné. K vyčerpání prostředků na 

úrovni podaných žádostí dojde spíše až ve druhém čtvrtletí příštího roku. Navíc v NPO dochází v současné 

době k navýšení alokace pro ČR ve výši 14 mld. Kč a dalších přibližně 16 mld. Kč by mělo být pro ČR k dispozici 

v horizontu cca 1 roku při navýšení RRF v rámci iniciativy RepowerEU. 

b) Nerozumíme, proč by NZÚ měla být financována přednostně z Modernizačního fondu, když disponibilní 

prostředky na další roky jsou zajištěny z NPO. 

c) Modernizační fond je unikátní v mnoha směrech a na rozdíl od NPO, který je časově omezen pouze do roku 

2026, umožňuje financování dlouhodobějších projektů. NZÚ ovšem obsahuje z podstaty věci projekty 

s krátkou dobou realizace, které jsou vhodné pro časově silně omezený NPO. Není racionální na tyto aktivity 

čerpat prostředky z MF, když je k dispozici jiný zdroj financí, které bude ČR muset utratit na poměrně striktně 

vymezené účely v krátkém časovém horizontu. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

mailto:jharnych@spcr.cz


 

2 

KONKRÉTNÍ ZÁSADNÍ PŘIPOMÍNKY 

2. Připomínka k navrhované alokaci prostředků pro program HOUSEnerg a garance 

dostatku prostředků pro projekty v programech HEAT, RES+, ENERG ETS a ENERG 

v příštím roce 

Nebude-li přijata obecná připomínka, navrhujeme, aby byl podíl prostředků pro program HOUSEnerg 

jednoznačně vymezen procentem z celkových příjmů Modernizačního fondu ve výši 14,2 %. Dále žádáme 

o ujištění, že v souvislosti se zařazením programu HOUSEnerg nedojde ke krácení prostředků pro projekty 

v programu HEAT, RES+, ENERG ETS a ENERG předkládané ke schválení na investiční výbor Modernizačního 

fondu v příštím roce. 

Odůvodnění: 

V předkládací zprávě navrhuje předkladatel podíl pro program HOUSEnerg ve výši 14,2 % z celkové alokace 

386 mld. Kč. V popisu programu HOUSEnerg je ovšem uvedena alokace 15 až 18 % Modernizačního fondu. 

Není dost dobře možné, aby alokace programu HOUSEnerg. byla vyjádřena jako rozmezí, protože pak fakticky 

nebude stanovena alokace pro žádný program. Domníváme se, že by alokace pro program HOUSEnerg měla 

činit 14,2 %, jak je uvedeno v tabulce na str. 4 Předkládací zprávy. Samozřejmě není vyloučena pozdější změna 

uvedených alokací v závislosti na celkových disponibilních prostředcích a čerpání v jednotlivých programech. 

V rámci novelizace směrnice ETS, která je v závěrečné fázi schvalování, může dojít k podstatnému zpřísnění 

podmínek pro využití prostředků z Modernizačního fondu, což může mít dopad na možné schválení projektů 

v oblasti transformace teplárenství. Z toho důvodu je nezbytné, aby všechny podané žádosti v programu 

HEAT byly předloženy ke schválení na investiční výbor, který se bude konat na jaře příštího roku, který je 

z pohledu transformace teplárenství a možnosti využití prostředků z Modernizačního fondu kritický. Žádáme 

proto o ujištění, že v souvislosti se začleněním programu HOUSEnerg nedojde k omezení projektů v programu 

HEAT a také programů RES+, ENERG ETS a ENERG předkládaných ke schválení v příštím roce. 

Tato připomínka je zásadní. 


